1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 007/2024

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Jaquisele dos Santos,

como Presidente; como Vice-Presidente Tairo Weirich; Antonio Valesan

como Secretário; Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique Pivatto, Nelson

Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Paulo Ricardo Gonçalves. A

presidente verificou que todos os Vereadores se encontram presentes. Após, a

Presidente cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público

presente e os internautas que acompanhavam a Sessão. Dando andamento,

informou que não seria realizada a leitura da ata número 005/2024, da Sessão

Ordinária do dia 18 de março de 2024, sendo as mesmas colocadas para apreciação

e votação restando aprovadas por unanimidade. Logo, foi solicitada a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Não Houve. EXPEDIENTE

DO LEGISLATIVO: Parecer das Comissões Permanentes sobre o Projeto de Lei

de número 001/2024, do Poder Executivo Municipal. Requerimentos de números

005/2024 e 006/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. EXPEDIENTE

EXTERNO: Não houve. Dando andamento, a Presidente consultou as Comissões

Permanentes se o Projeto de Lei de n° 001/2024, do Poder Executivo Municipal

estaria apto para votação, logo as Comissões sinalizaram que o Projeto poderia ser

colocado em votação. A Seguir, a Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei

n° 001/2024: Altera a Lei Municipal nº 1.849/20, que autoriza o Poder Executivo

Municipal a conceder incentivos a empresa Quisvi Indústria e Comércio de

Produtos Químicos Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 94.273.745/0001-78, e dá outras

providências. Após, o Vereador relator realizou a leitura do parecer das

Comissões, sendo o mesmo favorável por unanimidade dos membros. O Projeto

de Lei foi colocado para apreciação, o Vereador Henrique Pivatto, frisou que irá

reprovar o Projeto de Lei, uma vez que não existe critérios dentro da

Administração, devendo ser um incentivo igualitário a todas empresas do

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 29/04/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 30/04/2024.

Roca Sales, 30/04/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

município. Logo, entende que tem empresas que nem sequer receberão incentivo

de horas máquinas. O Vereador Cleber Scotta, destacou que o incentivo é de

grande importância para o município, uma vez que gera muitos empregos e

incentivos. O Vereador Gilvani Bronca, salientou que seria uma correção de um

Projeto que passou pela Casa Legislativa no ano de 2020, porém não concorda

com as alterações propostas nesse momento. A Presidente colocou o Projeto em

votação, restando aprovado por seis votos favoráveis e dois contrários dos

Vereadores Henrique Pivatto e Gilvani Bronca. Dando sequência, a Presidente

solicitou a leitura do Requerimento de n° 005/2024, do Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves: Solicitando por meio deste, a convocação da Coordenadora do Centro

de Referência de Assistência Social (CRAS), da Secretária Municipal da

Assistência Social e do responsável pela pasta da Habitação no município, a fim

de prestar esclarecimentos sobre as ações desenvolvidas em decorrência das cheias

ocorridas no ano de 2023, bem como as próximas etapas e os programas sociais

disponíveis para mitigar os impactos dessas adversidades sobre a população. A

seguir, o proponente apresentou suas razões e o requerimento foi colocado para

discussão e votação restando aprovado por unanimidade. Requerimento de n°

006/2024, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: Solicito nas minhas atribuições

legais e regimentais, o oficiamento do Presidente da Comissão do PIX, para prestar

esclarecimentos sobre a situação dos repasses de recursos destinados aos atingidos

pelas cheias em nossa cidade. Na apreciação o Vereador Henrique Pivatto,

informou que participou como membro da Comissão Pix, sendo destinado na

época um valor de R$450,00 por pessoa atingida, tendo alguns critérios a serem

atendidos, onde cerca de 1.000 famílias foram beneficiadas. Destacou que ainda

existem valores em conta, porém a Comissão Pix foi desfeita, com a entrega de

uma ata para a Administração Municipal, com relatório de todas famílias que

receberam os valores, sendo o restante de responsabilidade do município, para

então dar sequência na redistribuição do restante. O Requerimento foi colocado

para votação restando aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:

O Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, devidamente inscrito, disse estar feliz pela

aprovação do seu requerimento, pois entende ser extremamente importante, uma

vez que muitas pessoas saíram de Roca Sales e atualmente buscam retornar.

Assim, entende ser importante um amparo da Assistência Social do município,

tendo em vista que as pessoas que pretendem retornar irão precisar de um grande

aporte do município. Destacou também que existe um Projeto de Lei tramitando,

visando a limpeza de fossas no município, assim propôs uma parceria com a

Corsan para a limpeza das fossas, principalmente nas localidades atingidas pelas

cheias. O Vereador Gilvani Bronca, devidamente inscrito, disse ter sido eleito para

representar a cidade de Roca Sales, onde surgem demandas e está disposto a

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

atender todas elas, porém sendo obvio que a localidade onde reside também será

atendida, uma vez que residiu no Bairro Dois Lajeados e auxilio em diversas

demandas na localidade, começando pela Escola Comunitária Sonho Infantil,

buscou mediação para concretizar a construção, a pracinha e academia ao ar livre

próxima ao campo do Copalto e pro fim a articulação do acesso asfáltico no

programa de financiamento. Atualmente na Linha Júlio de Castilhos, chegou uma

demanda antiga para a localidade, o recapeamento asfáltico, pois na localidade

existe paralelepípedo e o mesmo está muito irregular, assim juntamente com o

Deputado Federal Giovani Cherini, foi destinada uma Emenda Parlamentar de

recurso livre no valor de R$250.000,00, acredita que boa parte do trecho será

asfaltado. Lembrando que não será o único recurso disponível, apenas salientou

que seja apoiado mais os vereadores, pois não possuem equipamentos e matérias

em mãos para executar a obra, solicitou fiscalização nas obras cobrando mais

agilidade qualidade. Ao final, a Presidente convidou a todos para participarem da

próxima Sessão Ordinária, no dia 15 de abril de 2024, às 19 horas, no mesmo local.

Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a

Sessão. Sala das Sessões, 01 de abril de 2024. Registre-se e Publique-se.

Jaquisele dos Santos              Tairo Weirich                  Antonio Valesan

Presidenta   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Paulo Ricardo Facini   Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/